

Borup Vandværks generalforsamling 29.04.15

Bestyrelsens beretning for 2014:

Pr. 1.januar leverer Vandværket efter seneste optælling vandforsyning til 1264 andelshavere, opdelt i 2578 enheder. Der er leveret 238.883 m³ vand i 2014.

Ud over almindelig drift- og vedligehold på værkerne og ledningsnettet har vi været forskånet for uheld og driftsforstyrrelser i 2014.

Vi har i 2014, etableret et beredskabsopkald til alle, der er registreret med mail/ eller mobilnumre i vort dataregister, når vi har haft planlagte afbrydelser af vandforsyning i forbindelse med vedligeholdelsesopgaver kan vi orientere direkte og effektivt. Det har vi fået megen positiv respons for.

Svenstrup Kildeplads blev i juni indviet med manér, og de 4 boringer i Borup kører nu i kontinuerlig drift. Denne boring giver os en maximal forsyningssikkerhed ved at sprede vore boringer og derved en evt forurening risiko.

Vi var desuden udtaget til Vand Grand Prix finalen som bestod Af 26 Vandværker, men fik ikke placering mellem de 3 bedste, men så vidt jeg kunne bedømme absolut i top 10. Der var i øvrigt en læge med som roste kalkindholdet i vandet. Det var ganske oplysende at få den helbredsmæssige betragtning med i det samlede billede omkring det ellers til tider irriterende høje kalk indhold.

Vi fortsatte udskiftning af 500 vandmålere til elektroniske målere, der kan fjernaflæses. Udover yderligere 500 målerudskiftninger har vi ikke planlagt nye investeringer i 2015. I 2016 monteres de sidste 475 målere, og så er alle vandmålere udskiftet til elektroniske målere..

Derudover har vi renoveret tagkonstruktionen på vandværksbygningen i 2014.

Undertaget var defekt. Samtidig blev hele bygningen malet.

På værkerne i Borup og Stubberup er der foretaget mindre renoveringsopgaver.

Der er i 2014 blevet opført 7 rækkehuse på Bakkegårds Allé.

Der begynder igen at være aktivitet i nybyggeri i Borup Øst. Der er udstedt 17 byggetilladelser til nye rækkehuse, og på Møllebankerne er der solgt 4 byggegrunde.

Vi forventer at skulle byggemodne yderligere 8 byggegrunde på Holmager, i løbet af sommeren.

Vi er fortsat tilfreds med skiftet til Højvangs Laboratorier, som er billigere end Eurofins. Højvang forestår løbende prøveudtagninger på anlæggene og ledningsnettet. Der har ikke været afvigelse af nogen art i 2014.

Vandsektorloven er vores, og mange andre vandværkers mareridt, men vi håber og tror på at der sker en ændring i løbet af efteråret. Politisk er der enighed omkring ændring af grænsen for krav til omfatning af loven, og det betyder at vi forhåbentlig slipper fri snarest.

Vi lider fortsat under prisloft på vore takster, dikteret af Forsyningssekretariatet.

I takstbladet for 2015 må vi kun opkræve kr. 2,50 pr. m³.

Vi har i takstbladet for 2015 indført en takst på målerleje, som en del af den faste afgift.

Endvidere har vi indført et gebyr ved ejer/lejer skift på kr. 200,00.

Gebyret opkræves på næstkommende opkrævning hos den nye ejer/ lejer.

Dette gebyr træder i kraft 01.05.15..

.

Vedligehold af Vandskulpturen er, under en del fokus, endelig overgået til Køge kommune, som vi håber, kan varetage opgaven til forskel for den tidligere Skovbo kommune.

Derudover vil jeg gerne orientere lidt omkring vort arbejde i Skovbo Vandsamarbejde hvor vi sammen med Hofor løbende forsøger at fastholde vor høje vandkvalitet gennem forskellige tiltag for at eliminere eller reducerer potentielle risici er.

- ✓ Lokalisering og sløjfning af private brønde og boringer.
- ✓ BNBO (Boringsnær beskyttelse), som er sikring af boringer i bebyggede, dyrkede områder.
- ✓ Kampagner mod brug af giftige sprøjtemidler i private haver. Herunder er plænerens til brug i private haver faktisk anset til at være én af de absolutte største risikoer mod drikkevandet.
- ✓ Nyeste tiltag, lokalisering og håndtering af tidligere nedgravede pesticid lagre. Det har åbenbart, tidligere, været en accepteret handling at landbrug blot gravede overskydende pesticid rester ned. Svær øvelse, men der har faktisk været kørt et vellykket pilot projekt især med fokus på ældre (nedlagte) frugt plantager.

Desuden vil jeg gerne takke vor driftsleder, Willy Larsen, som utrætteligt i døgn drift arbejder, sammen med vore lokale underleverandører primært, Nr. Dalby VVS /

Skovbo VVS/ES elektrikerer og Niels Leth Nissen på at sikre og vedligeholde vores meget velfungerende vandværk.

Det er også bekræftende at se alle de andre vandværker, ynder at indhente råd, fra Willy, og skeler hyppigt til vort vandværk når der skal optimeres eller effektiviseres.

Tak Willy.!

Til sidst vil jeg gerne takke aftenens dirigent Jan Bergh og ikke mindst resten af bestyrelsen, som igennem hele året har bidraget sagligt og konstruktivt i bestyrelsesarbejdet. Her bliver jeg endvidere nød til at fremhæve vor kasserer: Claus Fertin, som har arbejdet med /under henover vandsektorloven, som absolut har givet de mindre, mellemstore private vandværker nogle store udfordringer.

En stor tak til alle de fremmødte, som altid giver energi og et rygstød, til os alle i bestyrelsen med udgangspunkt i det kommende års arbejde og opgaver.

Søren Bjerg

formand